(14) **Cic., *Fam.*, 12.10.1-2** (trad. J. Beaujeu, CUF)

*Nos de Dolabella quotidie, quae uolumus, audimus, sed adhuc **sine capite, sine auctore, rumore nuntio.** Quod quum ita esset, tamen **litteris tuis**, quas Nonis Maiis ex castris datas acceperamus, ita persuasum erat ciuitati, ut illum iam oppressum omnes arbitrarentur, te autem in Italiam uenire cum exercitu, ut, si haec ex sententia confecta essent, consilio atque auctoritate tua, sin quid forte titubatam, ut fit in bello, exercitu tuo niteremur.*

« De notre côté, nous entendons chaque jour dire sur le sort de Dolabella ce que nous souhaitons, mais jusqu'à présent sans source, sans garant, sans autre message que la rumeur publique. On en était là quand ta lettre, expédiée le 7 mai du camp, nous est parvenue et a décidé les citoyens à croire unanimement que le personnage était déjà écrasé, toi-même en route vers l'Italie avec ton armée, et qu'ainsi nous pourrions nous appuyer sur tes conseils et ton autorité, si tout ici se terminait à souhait, sur ton armée, en cas de faux-pas comme il en arrive à la guerre. »

(15) **Cic., *Planc.*, 56-57** (trad. P. Grimal, CUF)

*Illud unum uos magno opere oro atque obsecro, indices, cum huius quem defendo, tum communis periculi causa, ne **factis auditionibus, ne disseminato dispersoque sermoni** fortunas innocentium subiciendas putetis. Multi amici accusatoris, non nulli etiam nostri iniqui, multi communes obtrectatores atque omnium inuidi multa finxerunt. Nihil est autem tam uolucrum quam maledictum, nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, latius dissipatur. **Neque ego, si fontem maledicti reperietis, ut neglegatis aut dissimuletis umquam postulabo.** Sed si quid **sine capite manabit**, aut si quid erit eius modi **ut non exstet auctor, qui audierit** <autem> aut ita neglegens uobis esse uidebitur **ut unde audierit oblitus sit, aut ita leuem habebit auctorem** ut memoria dignum non putarit, huius illa uox uolgaris « **audiui** » ne quid innocenti reo noceat oramus.*

« Mais il est une seule chose que je vous demande instamment, dont je vous supplie, juges, d'abord dans l'intérêt de l'homme que je défends, ensuite en raison du danger que nous courons tous, c'est de ne pas songer à faire dépendre de bruits sans fondements, de propos qui courent çà et là le sort d'innocents. Beaucoup d'amis de l'accusateur, bon nombre, aussi, de gens qui nous sont hostiles, beaucoup de détracteurs systématiques, jaloux de tout le monde, ont inventé bien des choses. Or, rien ne se répand aussi vite qu'un mauvais propos, rien n'est lancé plus facilement, rien n'est recueilli plus vite ni ne se répand plus loin. Certes, si vous découvrez la source de quelque mauvais propos, je ne vous demanderai jamais de n'en pas tenir compte ni de la dissimuler. Mais si quelque bruit se